assequerer. Legatus ambos dimisit, asserens, postridie me examinandum per duos Doctores theologos, quos in comitiua secum ducebat, unus praedicatorii ordinis, Argentinensis Joannes Amman: alius Minorita Gallus, Joannes Capet. Isti, suo tempore venientes, examinarunt me in domo capitulari aliquot horis; interim, dum incumbit legatus translationi sanctorum virginum trium in Eychsel et sanctae Christianae. Erat enim ut alter Ambrosius, in his rebus superstitionis¹⁾ et reliquiarum corrasor per totam Germaniam ex monasteriis, ut transferret particulas ad Gallias, unde et ad parisiensem Academiam studuit ornare hujusmodi reliquiis, cum bullis indulgentiarum, quas mittebat ex Basilea Parisios, auro et argento multo ornatis reliquiis, pro collegiis quibusdam. Commisit quibusdam et mihi, ut de virginibus dictaremus officium matutinale, vespertinum et missale cantandum vel legendum die sanctorum virginum. Egi hac in re quod potui, scripsi, absolvi, obtuli, placuit p[re]e aliis, sed interim non visum est, nec hoc, nec aliud. Imminente autem abscessu Romam versus, principio Julii, iterum pro me misit legatus, convocatque Doctorum suorum familia, praesente Thelamonio Tripolitano episcopo, suffraganeo et Luca Rollenbutz, priore canonicorum D. Leonardi, proposuit votum suum de honorando me et ordinem aliquo titulo honesto, puta, Doctoratus. Aderat vir doctus et magnae auctoritatis (de familia Cardinalis), qui surgens dicebat: reverendissime Domine, aegre fert Gardianus Doctorem creari eum, consentit in Baccalaureatum, inveniatur medium, ut attenta quoque aetate sua, Licentiatus creetur. Cardinalis intulit, placet quidem illud, ea ratione, ut nunc fiat Licentiatus, ubi autem expleverit legitimum aetatis trigesimum annum, lapsu tantum temporis, sine alia promotione, quam Ordinis patres non admitterent, Doctor sit et habeatur; ad id consentiebant omnes. Ergo eadem hora genuflexus, juramentum feci solitum fieri. Verum tamen tot jam fere quadraginta annis lapsis, nunquam me vel Licentiatum

Joannes
Ammanus
Joannes
Capet

Reliquiae
Sanctorum

Sancta Chri-
stiana et tres
virgines in
Eychsel

Doctoratus

¹⁾ Stockmeyer und Reber führen a. a. O. unter den Druckwerken des Jacobus de Pforzheim auch Folgendes an: 1504. Juni 22 Legendam beat. arig. Katharinae cum uno parvo sermone de ea fecit imprimi Raimundus de Aquitania natus, Cardinalis Gurcensis.

scripsi nec Doctorem.¹⁾ Aliquibus hanc, quam nunc narro fabulam, dixi amicis.²⁾ Expedita tamen desuper fuit bulla, quam Rubiaci dimisi, a triginta annis nunquam visa.

Cardinalis
Gurcensis

Joh. Schenk

Lucernae im
Hoff mona-
sterium olim

Helvetii

Schwytz

officium
Cardinalis

Abiturus Cardinalis Gurcensis Raymundus rogavit provinciae patres, sinerent vel permitterent me sibi familiarem, loco Capetis praedicti, secum Romam proficisci cum socio, annuerunt, et ego non prorsus invitus obedientiam subii, desiderio videndi Italiam ac Romanam. Eram jam annos 26 natus. Pervenimus ergo more nostro pedes duo, ego et quidam Joannes Schenck nobilis genere frater, Lucernam per Zofingen; ubi pernoctavimus primum, Lucernae mansimus fere quatuordecim diebus. In Pontificalibus celebravit Missam solenniter in principali parrochia, in monasterio dicto In Curia. Animadverti curiosior ex quadam in choro inscriptione (quae nova erat, dubium si vera) fundationis ejusdem monasterii, eum esse annum praecise millesimum. Erat enim scripta fundatio facta a quodam Duce Suevorum, cuius non memini nomen, anno Domini quingentesimo quarto. Et is tunc annus currens, ut dixi, erat millesimus quingentesimus quartus. Aderant Cardinali legati proceres Helvetiorum, de Lucerna, Zug, Schwytz, Underwalden et Uri, qui comitati sunt eum navigio usque ad Brunn: idque XVIII die Julii. In navi disputatio gerebatur de potentia helvetici exercitus, ad numerum, ibi quidam numerum verisimilem proponebant, alii contendebant semper majorem. loquebantur de foederibus ipsorum cum quibusdam pontificibus, credo Sextum nominarunt. pervenimus eodem die in vicum Schwytz, qui dicitur Kilchgass. Mox indictum est provinciae festum ad diem trigesimum Julii, ut conveniat vallis tota ad Cardinalis et apostolici legati officium papale et ad Missam solennem. in parrochia, non magis ornata quam victricibus vexillis dependentibus cum insigniis Caroli Ducis Burgundionis, et quorundam imperialium. ibi in Pontificalibus,

¹⁾ Hiezu mögen ihn ausser seiner persönlichen Bescheidenheit noch andere Gründe bestimmt haben. Im Kloster wird es ihm die Eifersucht seiner Obern und später sein reformatorisches Bewusstsein nicht zugelassen haben, die von einem Cardinal, mithin durch die Gnade des römischen Stuhles erlangte Würde zu gebrauchen.

²⁾ Joh. Fabricius erzählt: P. postea non nisi per jocum (prout homo fuit mire festivus) hanc historiam seu fabellam quandam amicis suis recitavit.

ceremoniis miris, celebravit Missam. Inter Missarum solennia praedicabat Episcopus Tripolitanus ad populum confertissimum. Inter praedicandum subiit mentem Cardinali cogitatus de instituendo festo quotannis eodem die, qui erat Abdonis et Sennae, ut eo die conveniens populus habeat omnibus futuris temporibus eo die remissionem septem annorum, quae post plenariam dicta est fuisse maxima, quam Pontifex dat, et legatus a latere dare potest. Suscepta haec tanta Legati gratia magno applausu populi et magistratum: sed succedens convivium, quod Helvetiis legatus exhibebat magnificum, longe gratius. Quod licet voluerint solvisse, pro tanta gratia spirituali accepta ab apostolica sede, tamen contendente apostolico pro liberalitatis praerogativa, ut esset solvendo pro toto, passi sunt se vinci. Peracta est reliqua diei portio in ludis ad forum, juvenibus ad palestram sese exercentibus, variis modis, non sine multa juventutis licentia et insolentia, quam discunt exercentes otium juge, dum nihil laborant, praeter foenum aptandum, tota estate. Sequenti die concessimus navigio ad Uraniam, ubi ad sinistram rupes ostensa, ad quam confugerit primus libertatis assertor, Wilhelmus Dell, e navi aufugiens tyrannidem nobilitatis. In Altdorff aliquot diebus tanquam in fine legationis suae, ultimo loco nempe Constantiensis Diocesis, ibi commisit mihi et alteri cuidam historiam Schwicerorum oblatam sibi in Schwytz, similiter quoque articulos foederis olim initi cum Sixto Papa e germanico in latinum, ut intelligeret Cardinalis, transferremus. Arripui opus et festinavi transferre citius, ne montem Gothardi transcendere cogerer. jam enim pertaedebat me Cardinalis tam aula quam tarditas profectionis. Agebatur jam quarta hebdomada, quam ego maluissem progredi et festinare Romam. Id autem, me nesciente, non erat e re Cardinalis. Eodem loci scribant epistolas multas Romam, eodem dictante pariter una hora multas epistolas, multis excerptoribus, mira ostentatione ingenii. nam et ego scribebam cum aliis unam, dictante eo, et mecum unus et alter ejusdem sententiae epistolas, similiter quoque alii tres vel quatuor alteram, aliis epistolis alterius sententiae, in una aula, eodem tempore, omnes pariter assidentes. Tam erat ingeniosus senex, plus quam sexagenarius, Gallus, Autunensis patria. Post tres vel quatuor dies licentiam accipiebant Tripolitanus et

Indulgenc.
papales

Wilhelm tell
Altdorff

Dictat Car-
dinalis epi-
stolas mult.
eodem tem-
pore multis
scribentibus

Mons
Gothardi

Ascensus
Montis

Cardinal. de-
portatus ab
Helvetiis

Abba Erla-
censis

Bellinzona

alii Basilienses et Helvetii retrocedendi. jam enim ascendendus erat mons S. Gothardi,¹⁾ qui est in diocesi partim Mediolanensi, partim Lausanensi, partim Constantiensi, partim Curiensi. Voluissem redisse ego quoque, sed et historiam Schwitzerorum absoluera, sed non foederis instrumentum. ergo mihi cum fratre, non (ad retrocedendum) voluntario, procedendum erat, aliis retrocedentibus a prandio. nos cum legato vallem aggressi pulcram, inter horridissimos montes, ad vesperam pervenimus ad Wasslen, ibi pernoctantes in media crepidine montium, in horrendis montanis, mane altius ascendendo pervenimus in pulcerrimam planiciem, ubi cacumen montis de remotis cernebatur et villae erant aliquot, nempe Urselen, et e remotis adhuc in pede montis Gothardi villa non parua, Hospital dicta. ibi pransi, conscendimus multo labore ad verticem montis, secundum publicum iter, utrinque montibus altioribus surrectis, tandem pervenimus ad capellam et hospitium Sancti Gothardi. ibi aliquamdiu in magnis et inconsuetis frigoribus consistentes, montem descendere coepimus per semitam pedestres, equites vero per viam regiam, verum propter aetatem Cardinalis tenerior, equo vel mulo nullo fidens, fecit se gestatoria machina deportari per sedecim fortis Helvetios, successive virum octo portantibus, pro non parva mercede. Sic, ut fama ferretur tunc, Cardinalem ex tota legationis Germanicae provincia non nisi unam coronam retulisse per Gothardi montem, unde provenientes ad Villam Orlientz,²⁾ Mediolanensis Diocesis, biduo illic tardavimus, iterum scribendis epistolis occupati pro pecunia obviam legato transmittenda. Aderat vero tunc Abbas quidam ex Bernensium provincia a monasterio, si bene memini, Erlach. Is trecentis florenis mutuo datis succurrebat paupertati apostolici legati. Descendimus tertio die secundam vallem pulcram et praecipitem usque ad Locern Clösterlin³⁾ dicatum, ibi pernoctavimus. Sequenti die Bellinzonam devenimus, sed antea nobis occurrabant duo Minoritae, me et socium rogantes,

¹⁾ Ueber den St. Gotthard ist ohne Zweifel auch Luther nach Rom gereist, was der Herausgeber selbst gegenüber von Köstlin in einer Anzeige von dessen Lutherbiographie (Kirchenfreund 1876, S. 106) hat geglaubt festhalten zu müssen.

²⁾ Airolo.

³⁾ Giornico.

ut suaderemus Legato, quatenus diverteret ad ipsorum hospitium, elegans novum monasterium extra urbem. sed nihil effectum est. divertit enim jam pauper Legatus non ad pauperiores Minoritas, sed ad paulo ditiores Augustinianos, similiter extra oppidum constitutos. Celebravit postero die dominico pontificalem Missam in ecclesia parrochali frequentissimo populo. Ad prandium supervenit Senatus urbis et donaverunt Pontificis Legatum duabus vitreis lagenis, una plena vino albo, alia vino rubeo. Quibus abeuntibus inclamavit suos familiares. O, inquit, felix Germania; ubi nunc sumus? indicare volens liberalitatem in donis urbium Germaniae, comparatione ejus, quod jam in Italia donabatur doni. sed jam expraverat demandata sibi per Germaniam et Daciam authoritas Pontificalis. ideo finem habebat honor et munificentia. Post biduum arripiimus iter per planiciem versus lacum majorem et transfretavimus laci initia ad Lucaris oppidum, ornatum fortissima arce, juncto illi monasterio Franciscano irreformato. ibi octo diebus mansimus: cepitque mihi desipere omnis cibus coctus et panis ipse quamlibet albus; nullae dabantur offae vel prodia: vinum nescio quomodo sapiebat, satis licet bonum. inde versus monasterium reformatum Sancti Bernhardini inter Palantium et Intro¹⁾ situm contendentes, medio itinere per lacum, pernoctavimus in Coenobio, ubi noctu tot infestati fuimus cimicibus, ut sustinere tota nocte non potuerimus, sed media nocte surgentes socius et ego in aulam aestivalem dormitionis causa supra scannis intravimus. incauti autem fenestras a noturno aere nobis pestifero non clausimus. Mane facto, navim jejuni consonientes, comedendum de pisce assato accepimus cum hausto vini pro prandio. ad vesperam pervenimus ad Sanctum Bernardinum, pulcerrimum monasterium. Ubi licet fraterne suscipieremur omnes, et nos duo fratres, tamen jam sensi me febris affectum, nihil posse vel edere vel gustare. Adhibuit mihi suum Cardinalis medicum, et qui erat prope in Palantia. dedit nescio quas potiones, etiam de auro, ut dicebatur, sed nihil convalui. Sic itaque per quindenam afflictus, gaudens me habere occasionem redeundi in Germaniam, licentiam a Cardinali postulavi et impetravi. Regressus a Cardinali dicebat autem: volebam deduxisse te mecum Romam et tua opera

Munus le-
gato dela-
tum

Lucarnum

Febris
invasit

Regressus a
Cardinali

¹⁾ Intra.

studiisque oblectari, sed quia video aërem tibi adversarium, malo
ego te scire Basileae vivum quam cernere Romae mortuum. moxque
adsignato nobis ductore Lucernano munitoque nescio quot florenis,
commisit ei, ut reduceret nos nec sineret aliqua re necessaria carere.
Redivimus ergo via qua perveneramus. et ad Belinzonam pervenientes,

Orliens non recipiebamur in aliquot hospitium. timebant enim me peste
correptum. Sic pervenientes ad Orliens, vix impetrare potui, ut
domum ingrederemur, quia febris mea habebatur pro peste. Febri-

Lacus Uri citans crastino ascendimus Gothardi montem et descendimus. Inde
pernoctavimus in Hospitali villa. sicque ad Altdorff pervenimus.

hic conducta navi transfretandi ad Brunn. nautam coacti fuimus
accipere foeminam. eramus autem quinque viri. ibi arripiebat me

Sisiken febris et insurgebat ventus impetuosus contrarius, ad nostrum ingens
periculum tota navigatione, ut compelleremur communi voto diver-
tere ad Sisiken, villulam medium inter Altdorff et Brunnen. ibi
coacti ascendere montem altissimum,¹⁾ reptando per prata licet
manibus et pedibus per magnum miliare, cumque medium ascensus
assequeremur, et citius, vidimus ventum cessasse. sed ego febrem
actu sustinens, post alios tardior ascendebam. pervenimus autem ad

Brunn planiciem jucundissimam, ubi villa pulcra Morse²⁾ dicta, antiquissima
parrochia, habens prata pinguissima et fontes jucundissimos: ut
autem multo labore ascendimus, sic graviore incommodo tibiarum

descendere altissimum montem cogebamur. Excedebat altitudo villae
omnes montes occidentales versus Basileam, sic ut videremus montes
Alsaciae, adeoque eos qui sunt prope Rapol Stein. igitur descen-

Lucerna dentes prolixum miliare, pervenimus ad villam Brunn, ubi et per-
noctavimus. Societatem coenae habentes cum optimis duobus Se-
nibus, cum quibus multa loquebamur de bellis obmittendis et moribus

Baden in melius immutandis in Helvetia eorum, prudentes et boni erant
viri. Postero die Lucernam perlati sumus et in monasterio hospitati.

Küngsfelden ibi procuratus est mihi, incenato ob febres, equus, quo delatus
sum sequente die usque ad Baden, postero die quamlibet infirmus

Seckingen prandium habuimus satis mane in Küngsfelden, noctu pervenimus
ad Seckingen, ubi divertimus ad nobilem quendam a Schoenouw,

¹⁾ Fronalp.

²⁾ Morschach.

humaniter suscepti. accepto cubiculo contigit me pati subito syncopim, sed arripiebat et succurrebat frater mihi socius, ut ad mentem redirem; postero die Basileam perveni, ibi a natalicio virginis Mariae febras mihi durarunt, non quidem durae, sed prolixae. Vno die melius me habente, sed duobus consequenter infestatus febre, sed sine frigoribus, duravitque usque ad tempus solsticij hiemalis. tunc enim convalui pedetentim, usque ad quinquagesimae dies, tunc autem a fratribus inductus et persuasus, ut sanguinem minuerim cum fratribus,¹⁾ denuo statim incidi febrem. Supervenit medicus quidam Gallus, cuius consilio jam ante convalueram. Cunctatus quid accidisset, respondentи de negotio ut fuerat gestum, mandavit, ne posthac unquam sanguinem sine medici consilio vel manifesta causa minuerem, id quod et hactenus tenui. Is autem erat jam annus 1505.

Istis itaque annis Basileae prosequens officium lectoratus in Theologia et liberalibus disciplinis, pro capacitate et utilitate auditorum scripsi et ego hexaplam septem psalmorum per sex columnas, hebraice, graece, latine, germanice, juxta Rabi Salomonis interpretationem chaldaice quoque, cui frater Philippus Gallicus de Lunevilla adjecit Gallicum: sed quo tandem pervenerit ignoro.²⁾ Visitaverat post adeptum Doctoratum in Theologia patriam suam Basiliensem: Ludovicus Bär³⁾ istis diebus: putansque decere Theologum peritiam hebraicae linguae, aliquot septimanis me visitavit, ut fundamenta prima perciperet et profecit satis, cui etiam in pergameno scripsi septem psalmos penitentiales hebraice, graece ac latine, homini tam mihi grato, ut statim rediens Parisius, remiserit mihi dono opera omnia Jacobi Stapulensis in Aristotelem totum, nuper impressa, cum multis aliis in Arithmeticā et Astronomia, ibidem noviter impressa, quae me optare didicerat, abunde satisfaciens meo

Basilea

Minutio san-
guinis

1505

Philippus
GallicusLudovicus
BerusJacob. Faber
Stapulensis

¹⁾ Nach einem Heidelberger Kalender vom Jahr 1560 war eine viermalige Aderlässe im Jahr gebräuchlich. Vielleicht galt indessen dieser Abusus bloss für die Mönche!

²⁾ Auch später trug sich P. mit dem Plan, eine solche Hexapla nach der Art des Origenes herauszugeben (vgl. Geiger a. a. O. Jahrb. 1876, S. 214), und mit den Psalmen hat er sich überhaupt fortwährend einlässlich beschäftigt. S. unten.

³⁾ Ueber Ludwig Ber, den gelehrten Freund des Erasmus, s. Fechter a. a. O.

labori et diligentiae, quam intellexerat fidelem. Pro familiaritate

*Episcopus
Basiliensis
ab Uteneheim
Christoph.*

autem, qua me dignabatur Episcopus Basiliensis Christophorus ab Uteneheim¹⁾ et quotidianis colloquiis, expetit a me, ut summam brevem ei describerem ejus catholicae doctrinae, quae populo sibi commisso ad salutem scienda necessaria esset. Tentavi obsequi

*Tripartitum
fidei*

Reverendissimo Domino composuisse tripartitum opusculum, de credendis scilicet, sperandis et agendis, sicque exposui articulos fidei, orationem dominicam et decem praecepta Decalogi, ea brevitate et luculentia, qua poteram. In quibus alicubi sequebar non tum meam conscientiam quam scholasticos quosdam Doctores mendicantium ordinum. unde contigit, non omnia ibi scripta solidae fuisse veritatis, sed ejus, quae tunc veritas habebatur et generaliter probabatur. alioqui quae de indulgentiis, purgatorio, confessione, eucharistia et papistica potestate scripta inveni, jam cooperam suspecta habere ex lectionibus antiquorum maxime Augustini²⁾ et Origenis, in quibus talia non inveneram dogmatizata. Deprehenderam enim librum de vera et falsa penitentia non esse Augustini, sic nec librum de Sacramentis Ambrosii, et Jeronymi quaedam de talibus loquentia falso fuisse adscripta deprehendi. Id quod postea Erasmus quoque Roterodamus confirmavit et probavit luculentius. Et quidem placuit tunc Praesuli doctissimo studium in opere, et gratus amplexatus est promisitque propediem synodum Provincialem se celebraturum, in quo librum istum sua authoritate, non meo nomine, qui junior eram, suis passim parrochis commendandum, ut secundum eum praedicarent uniformiter et catholicae, verum neutrum postea factum est.³⁾ ob causas quas mihi retulit Episcopus,

*de Indul-
gentiis*

*Doctores
probati et
sancti*

¹⁾ Vgl. Herzog: Christoph von Uteneheim in den Baseler Beiträgen zur vaterländischen Geschichte I. besonders S. 76, 78. Wenn jedoch Herzog sagt, P. sei damals zum zweiten Mal im Barfüsserkloster zu Basel als Lector der Theologie thätig gewesen, so ist das ein Irrthum; die Reise mit Cardinal Raymund war bloss eine kurze Unterbrechung seiner Wirksamkeit gewesen.

²⁾ So ward Augustin auch ihm, wie Luther, ein Wegweiser zur bessern Erkenntniss und zwar ohne Zweifel in noch eminentem Sinne, als dies bei dem Erfurter Mönch der Fall war; denn P., der sich wissenschaftlich mit Augustin befasste, war genöthigt, tiefer einzudringen, während Luther vorerst bloss durch die Satzungen seines Ordens mit einzelnen Stellen augustinischer Schriften bekannt wurde. Vgl. Köstlin a. a. O. S. 81 f.

³⁾ S. Herzog, Encykl. XVI, S. 790.

quia sacerdotes Austriaci dominii¹⁾ adhaerentiam habentes Nobilium et Helvetici impatiens disciplinae, nollent se quoquo modo reformari, et Canonici ecclesiae suae majoris exempti essent a sua authoritate, immediate sub Papa et suo Decano, quibus non reformati, primis scilicet, nihil de minori clero posset tentari per se, quamlibet multa displicerent.

Causa di-
tatae refor-
mationis
cleri Basil.

Cum autem anno 1507 sub diebus festis pascalibus hunc offerrem tractatum, colloquium mecum Episcopus exorsus est de novitate quadam mirabili, quae cooperat agi Bernae in Conventu Praedicatorum Bernensi.²⁾ recitabat eam mihi plus quam per horam, et id quidem latine et eleganter. erat enim doctissimus Doctorque Canonum, si non utriusque juris, vir grandaevus et optimus. De ea historia, uti nova, nihil audieram antea. sed temporis successu jam inchoatam prosequebatur (eam) dolo et malicia monachorum cupientium imponere non tantum Bernensibus civibus, sed toti Germaniae: durabat impostura cum multorum admiratione toto anno, ita ut avunculus quoque Jodocus Gallus e Spyra frequenter scriberet mihi, cupiens certior redi, et alios de veritate suspensos certius instituere. cui respondebam multis subinde epistolis, de his quae audiebam tantum, idque toto fere anno isto. Contigit autem anno sequente 1508 in Quadragesima, ut Canonici quidam ecclesiae majoris mi referent, circumferri libellum scriptum de gestis illis Bernensium praedicatorum, quod Episcopo Basiliensi, Praeposito et Officiali et quibusdam ex universitate Doctoribus legendum fuisset commodatum, idque haberi ab ipsis quoque et lectum. Ego itaque qui cupieram semper avunculo certa scribere, audiens haec obtainui ab illis, ut biduo mihi legendum cederetur, quod et annuerunt. videns itaque historiam scriptum ipsa Praedicatorum manu et maxime Doctoris Wernheri, Prioris Basiliensis conventus et Doctoris Stephani Bernensis, eam ut scripta erat, transcripsi festinanter, integre, et altera die librum reddidi.³⁾ Eundemque additis judicii mei